

# OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna  
1.50 z odb. w Adm.  
1.95 z odb. do domu

## KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Środa 15 września 1937 r.

Nr. 256

# Zamachy bombowe w Paryżu

**Dwóch policjantów poniosło śmierć—Straszliwa przesyłka pod adresem barona—Oskarżenia prasy—Bomby nie były wykonane we Francji—Kontrola punktów granicznych**

PARYŻ. Wczoraj w nocy po godz. 22-iej w siedzibie związku generalnego przemysłu francuskiego przy rue Presbourg i w siedzibie „Związku przemysłu metalurgicznego” przy ul. Bois sier nastąpiły eksplozje o wielkiej sile.

Lewe skrzydło gmachu, w którym mieści się „Konfederacja Generalna Patronatu Francuskiego” zostało zburzone. Od ulicy widać zniszczone wnętrza pokojów z połamanymi siłą wybuchu meblami. Odłamki szybko okiennych znalezione na Avenue Marceau.

Ulica przed domem, w którym nastąpiła eksplozja, jest całkowicie zawałona gruzami zburzonego domu. Dwaj policjanci, którzy w chwili wybuchu znajdowali się na chodniku przed domem, zostali pogrzebani pod gruzami.

Straż ogniowa, przybyła nie zwłocznie na miejsce wybuchu, przede wszystkim przystąpiła do usunięcia z ulicy części muru, gruzów i mebli, usiłując wydobycь pogrzebanych pod nimi policjantów. Stróż domu doznał silnego wstrząsu nerwowego.

Na ulicy Boissiere całe wnętrze domu zostało zburzone. Eksplozja nastąpiła w klatce schodowej, wszystkie szyby domu wyleciały.

Szkody wyrządzone przez eks-

plozję są bardzo znaczne. Wypadku z ludźmi nie było.

### TAJEMNICZY OSOBNIK

Dochodzenie wstępne ustaliło następujące fakty, które poprzedzały eksplozję.

O godz. 18.30 w domu pod nr. 4 na rue Presbourg zjawił się człowiek, który wręczył stróżowi małą skrzynkę, zawierającą, jak twierdził, tkaniny. Skrzynka ta była adresowana do wiceprezesa konfederacji barona Petiet.

Stróż przyjął skrzynkę i postawił ją w swym mieszkaniu przy kominku. Następnie zjadł spokojnie obiad i położył się na kanapie. Dopiero obudził go wybuch. Stróż doznał silnego wstrząsu, ale zdołał opuścić swe mieszkanie.

Po kilku zdaniach, które mógł jeszcze wypowiedzieć, konsierż domu przy ul. Presbourg zaniemówił i nie może wydobyć z siebie ani słowa.

Na ul. Boissiere skrzynka z materiałami wybuchowymi była prawdopodobnie złożona na schodach, zważywszy, iż w tym domu nie ma dozorczy.

### STRASZLIWY WIDOK

Nad ranem po usunięciu rumowiska, pod którym, jak się okazało nikt z przechodniów, poza dwoma policjantami, nie poniosł śmierci, siedziba związku przemysłowców, wyglądała, jak

gdyby została zrujnowana przez bombę lotniczą o niesłychanej sile.

Prezes rady miejskiej Paryża, przebywający na prowincji, na wieść o zamachu przyspieszył swój powrót do Paryża. Również minister spraw wewnętrznych, na telefoniczną wiadomość o wybuchu przerwał swój pobyt poza Paryżem i wrócił na tychmiast do stolicy.

### GWAŁTOWNE ATAKI PRASY

Cała prasa z niezwykłą jedno myślnością od skrajnej prawicy do komunistycznej lewicy z gwałtownym oburzeniem potępia wybuch i występuje przeciwko jego sprawcom.

Prasa lewicowa podejrzewa elementy faszystowsko-prawicowe, kołapravicowe oskarżają skrajną lewicę.

### SENSACYJNE OŚWIADCZENIE PIROTECHNIKA

Rzeczoznawca pirotechniczny inżynier Klinga, który miał powierzone zbadanie wybuchu pod kątem konstrukcji maszyny piekielnej, wyraźnie oświadczył, że obie bomby, które wybuchły w sobotę wieczorem musiały być sfabrykowane przez ludzi, mających do dyspozycji doskonale laboratoria techniczne. Inż. Kling podkreślił z naciskiem, że materiał wybuchowy zawarty w tych bombach o ogromnej sile wybuchowej musiał być czemś w rodzaju melinitu, czy też tolitu, a więc materiałów używanych wprawdzie ciągu dnia wymiana strażów.

w niektórych fabrykach broni francuskiej, ale przede wszystkim używany poza granicami Francji.

### KONTROLA NA GRANICY

Dochodzenia policyjne obejmą zatem prawdopodobnie koła emigrantów politycznych tych krajów, przeciwko którym działają organizacje emigranckie o charakterze terrorystycznym.

Już w ciągu nocy zarządzono kontrolę na wszystkich posterunkach granicznych i zorganizowano obławy policyjne i rewizje. Zarządzenia te pomimo energii i szybkości z jaką zostały wydane, mogły się jednak już okazać spóźnionymi, gdyż sprawy cy mogły już w chwili wybuchu bomby znajdować się poza granicami Francji.

### WIDMO ŚMIERCI

PARYŻ. Dochodzenie w sprawie zamachów dokonanych ubiegłej nocy przeciwko siedzibom przemysłowców francuskich, zostało powierzone sędziemu śledczemu Robillard. Dochodzenie jest prowadzone przeciwko osobom winnym zburzenia do mu, co spowodowało śmierć dwóch ludzi.

Oskarżenie to może pociągnąć w stosunku do winnych zbrodni karę śmierci.

### Pitkarze Polski pokonali Danię i zremisowali z Bułgarią

(Dokładne sprawozdanie na str. 6-ej).

### Na froncie hiszpańskim

SALAMANKA. Komunikat głównej kwatery wojsk powstańczych donosi, że na froncie Leon powstańcy posuwają się zwycięsko naprzód. Zajęto szereg ważnych z punktu widzenia strategicznego pozycji i zdobyto wiele materiału wojennego.

Na froncie aragońskim na odcinku Zuera dokonano przełomu powań oddziałów powstańczych. Na odcinku Sorja szereg ataków nieprzyjacielskich odparto.

Na froncie południowym w ciągu dnia wymiana strażów.

WALENCJA. Komunikat oficjalny ministerstwa obrony donosi, że na froncie środkowym wojska rządowe dzięki udanym wypadom zajęły dogodne pozycje na odcinkach Jarama. Cuesta i Dela Terna.

Na froncie aragońskim na odcinku Geras i Caldas de Luna zostały odparto.

Na froncie aragońskim na odcinku Puebla wojska rządowe zdobyły szereg pozycji przeciwnika. Zajęto wzgórze Carnicero. Zacięte walki na tym odcinku trwają.

## Epidemia cholery

**szerzy się w zastraszający sposób w szeregach armii japońskiej**

PARYŻ. — „Paris Midi” donosi z Szanghaju, o szerzącej się tam epidemii cholery. W samych tylko szpitalach koncesji międzynarodowej skonstatowano 130 wypadków cholery, której ofiarą padli sami Chińczycy.

Jednocześnie, jak donosi korespondent „Paris Soir”, epidemia przeniosła się również do szeregów wojsk japońskich.

### Tajna organizacja nacjonalistyczna działa na terenie Sowietów

MOSKWA. „Prawda” donosi o wykryciu w Karelii antysowieckiej organizacji nacjonalistycznej. Na usługach tej organizacji znajdował się dziennik „Krasnaja Karelia”, a na czele jej stał sekretarz komitetu obwodowego Mikolskij, przewodniczący centralnego komitetu wykonawczego republiki karelskiej Archipow i komi-

W Pao-Czan 20 żołnirzy japońskich zmarło, a u 80 stwierdzono objawy zachorzenia. Miało to wywołać wielkie wrażenie w wojskowych kołach japońskich, które opierając się na fakcie, że stan sanitarny wojsk japońskich był zawsze doskonały, zaczynają podejrzewać — pisze dziennik — że Chińczycy zastosowali „wojnę bakteriologiczną”.

sarz zdrowia Zawodow oraz szereg innych wyższych funkcjonariuszy.

Poza tym zamieszani są prokurator republiki Getler i komisarz sprawiedliwości.

Rewelacje „Prawdy” uważane są za zapowiedź rugów w Karelii, które będą połączone z licznymi aresztowaniami i srogozymi wyrokami.

## 30.000 zabitych i 20 tys. rannych

**Straszliwy bilans oporu Chińczyków — według rzeczoznawcy japońskiego**

TOKIO. Według japońskich rzeczoznawców wojskowych straty chińskie w Szanghaju od chwili rozpoczęcia się działań wojennych, wynoszą 30 tys. zabitych i 20 tys. rannych.

Według dziennika „Niszi-Niszi” dalsze japońskie posiłki wylądowały w pobliżu Szanghaju.

SZANGHAJ. Agencja „Central News” donosi jakoby oddziały wojsk chińskich zajęły Kałgan.

TOKIO. Agencja Domei donosi, iż rząd nankiński mianował gen. Hutecha, znanego ze swych poglądów komunistycznych dowódców 8 armii.

Łącznikiem między gen. Hutechem a rządem nankińskim będzie specjalny wysłannik komunistycznego generała, rezy-

dujący w Nankinie.

SZANGHAJ. Samoloty japońskie bombardowały wczoraj dzielnicę, w której znajduje się historyczna stara pagoda chińska Lonhoua, która została częściowo uszkodzona. Pociski japońskie zburzyły całkowicie 40 domów, znajdujących się w sąsiedztwie pagody.

W kołach wojskowych przypuszczają, że dalsza linia oporu wojsk chińskich będzie przebiegała przez Taitang, Kiating i Nanziang.

NANKIN. Lotnicy chińscy, którzy w ciągu dnia wczorajsze go dokonali lotów nad okrętami japońskimi, stojącymi w pobliżu Szanghaju, twierdzą, iż rzucone przez nich bomby trafiły 5 okrętów, w tej liczbie dwa

krążowniki.

GENEWA. Apel Chin do Ligi Narodów wręczony wieczorem w sekretariacie Ligi Narodów, oparty jest na artykułach 3, 10 i 17 paktu Ligi Narodów. Jak donosi agencja Reutersa, delegacja chińska w skład której wchodzi ambasadorowie Chin w Londynie, Paryżu i Brukseli podkreśla, że prawdziwą przyczyną japońskiej inwazji Chin jest zaborcza polityka Japonii, dążąca do hegemonii w Azji i na oceanie Spokojnym.

Kryzys na Dalekim Wschodzie jest według apelu chińskiego kryzysem światowym. Agencja japońska zagraża nie tylko integralności terytorium Chin, ale również powszechnemu pokojowi.

# Sojusz robotników z chłopami?

**Doniosłe przemiany polityczne — O. Z. N. przy pracy — P. P. S. a Stronictwo Ludowe — Obrona prawna aresztowanych działaczy — B. marsz. Rataj na czele Str. Ludowego**

W kołach politycznych panuje dalsze ożywienie. Prace polityczne prowadzą równocześnie wszystkie stronnictwa. Największą aktywność wykazuje sektor wiejski O.Z.N.

W każdą niedzielę odbywają się wielkie zgromadzenia, na których przemawia szef tego sektora, gen. Galica, kreśląc co raz to nowe zarzysy programu O.Z.N.

Zwracają uwagę, że przemówienia gen. Galicy są w pełni dostosowane do terenu, w którym zabiera głos.

I tak więc mowa, wygłoszona w przedostatnią niedzielę w Krakowie, nosiła charakter pojednawczy wobec chłopów, zawierała zapowiedź nowej ordynacji wyborczej, zapewnienie o reformie rolnej itp. Teren krakowski jest, jak wiadomo, objęty silnym wpływami Stronnictwa Ludowego. Strajk rolny miał tam przebieg ostry.

Ostatnie przemówienie gen. Galicy wygłoszone w Poznaniu miało znów zupełnie inny charakter. Koła stojące blisko Stronnictwa Narodowego podnoszą, że treścią nie różniło się w zasadzie od przemówień ludzi ich obozu. Można mieć wrażenie, że gen. Galica wyszedł ze szkoły Romana Dmowskiego. Poznań jest ostoją wpływów Str. Narodowego.

Polska Partia Socjalistyczna

zabiega usilnie o doprowadzenie do stałego porozumienia ze Stronnictwem Ludowym. Przypominamy, że już od wielu miesięcy działacze P.P.S. propagują utworzenie coś w rodzaju wspólnego frontu z ludowcami. Nie udało się jednak do tego doprowadzić.

Ostatni kongres ludowców, wbrew oczekiwaniom P.P.S., wypowiedział się przeciwko stałemu sojuszwowi. Istnieje za tym współpraca jedynie dorywcza.

Obecnie P.P.S. znowu wszczęło akcję, mającą na celu ułożenie wspólnego planu działania. Oba stronnictwa pragną w pierwszym rzędzie nowej ordynacji

wyborczej i przeprowadzenia wyborów. W Izbach Ustawodawczych nie zasiadają teraz przedstawiciele stronnictw politycznych, które te wybory bojkotowały.

Znamienny jest, że P.P.S. podejrzewa również umiarkowane stronnictwa środka, a więc Chrześcijańską Demokrację, o utrudnianie porozumienia między ludowcami a socjalistami.

W związku z rozpoczęciem się procesów o wywołania zająć podczas strajku chłopskiego członek zarządu głównego Str. Ludowego, adwokat Graliński, przystąpił do zorganizowania pomocy prawnej dla aresztowa-

nych chłopów oraz działaczy ludowych.

Prawdopodobnie w tej sprawie bawił w Krakowie adw. Graliński wespół z b. prezesem Str. Lud. Ratajem. W prasie krakowskiej ukazała się wzmianka, że z powodu choroby obecnego prezesa Str. Ludowego Mikołajczyka oraz aresztowanie wiceprezesa Gruszki, b. marszałek Rataj objął znowu kierownictwo Str. Ludowego.

## Klejnoty za 2 miliony franków pozostawiła Amerykanka w taksówce

PARYŻ. Duże zainteresowanie w prasie paryskiej wywołała wiadomość o niezwykle wartościowym rozstrzygnięciu Amerykanki p. Kiam, która przybyła na zwiedzenie wystawy paryskiej.

Pani Kiam zostawiła mianowicie

w taksówce torebkę z klejnotami, posiadającymi wartość dwóch milionów franków. Pomiędzy innymi, wysłanych przez policję, dotychczas torebka nie została odnaleziona.

## Maszynista kolejowy zabity podczas wstrząsającej katastrofy

Na stacji kolejowej w Wieluniu wydarzyła się katastrofa kolejowa. Pociąg towarowy nr 6085 idący ze strony Ostrowa najechał na pociąg towarowy 6090, który brał wodę na stacji.

Wskutek zderzenia maszynista pociągu 6085, Gnadulski, został zabity, a czterech konduktorów tego pociągu, Jan Nowak, Franciszek Kędzia, Franciszek Walczak i Józef Karasiński zostało rannych.

Obsługa pociągu nabierające-

go wodę zdołała uniknąć przykrych następstw zderzenia wskutek tego, że w porę wyskoczyła z pociągu.

Winę za katastrofę ponosi maszynista pociągu idącego z Ostrowa, Fizyta, który przejechał sygnał ustawiony na „stój”. Kilkanaście wagonów jest rozbitych. Uprzążenie rozbitych wagonów potrwa kilka godzin. Rannych przewieziono do szpitala.

Na miejsce wypadku przybyło kolejowe pogotowie ratunkowe

## Ofiara poszukiwań Lewoniewskiego

BARROW (Alaska). Według nadeszłych tu wiadomości, samolot sowiecki pilotowany przez Bazylego Zadkowa w czasie poszukiwań Lewoniewskiego nad oceanem Arktycznym, spadł do morza i zatonął.

## Kokosowa oferta dla pięcioraczków

MONTREAL. Organizatorzy wystawy światowej, która ma się odbyć w Nowym Jorku w 1939 roku, zaproponowali opiekunom pięcioraczków kanadyjskich sumę 500.000 dolarów za pokazanie dzieci w czasie wystawy. Dr Allan Roy Dafoe, opiekun dzieci, propozycji nie przyjął.

## Pościg za bandytą zakończył się zwycięstwem policjantów

Zaledwie przed kilkoma dniami ulice Krakowa były widowiskiem pościgu za bandytami. W niedzielę kroniki krakowskie znów zanotowały podobny wypadek.

W niedzielę w południe z domu przy ul. Basztowej 5 wybiegł jakiś jegomość, który wyjąwszy dwa rewolwery zaczął uciekać. Prerażeni przechodnie ustępowali mu z drogi, a biegnący zaś mężczyzna skręcił w stronę Plantów.

W końcu znalazł się odważniejszy przechodzień, pewien starszy pan, który zagroził mu

drogę, uderzył w głowę i wytrącił z rąk rewolwery. Rozbrojonego mężczyznę przekazano w ręce nadbiegłych policjantów, którzy odprowadzili go do komisariatu. Tam okazało się, że jest to znany złodziej warszawski, Dynarzewski, który przyjechał na „gościnne występy” do Krakowa, zamierzając okraść jedno z mieszkań przy ul. Basztowej. Najprawdopodobniej został on spłoszony przy robocie i chcąc się ratować ucieczką, wyciągnął rewolwery i ostrzeliwał się.

Przy ujętym przestępcy znaleziono pęk kluczy i wytrychów.

## „Hrabina” porwała chłopca Tajemniczy wypadek „kidnaperstwa”

Mieszkańcy Czeladzi znajdują się pod silnym wrażeniem niecodziennego zdarzenia. Do mieszkania biednej wdowy Surowcowej przybyła wytwornie ubrana kobieta, która po zaznajomieniu się ze stanem materialnym domowników zaoferowała im swą pomoc.

O nędzy panującej w domu Surowcowej nieznajoma dowiedziała się od dziecka, które informowało ją zamiast nieobecnej matki. Nieznajoma była tak zachwycona roztropnością malca, że zaproponowała mu, że zawiezie go autem do Będzina. Domownicy z początku nie chcieli się na to zgodzić, ale gdy nieznajoma oświadczyła, że jest hrabiną, z miejsca oddali pod jej pieczę malca.


Nieznajoma udała się z nim do Będzina, kupiła mu kilka u-

branek i łakoci i z powrotem przywiozła do Czeladzi.

Surowcowa przybywszy do domu i dowiedziawszy się o tym wydarzeniu, udała się natychmiast na policję i opowiedziała tam o wszystkim. Nieznajoma, która nie zdradziła swego nazwiska, już się nie pojawiła w Czeladzi.

**POMADKI DOUST SZACHA**

to gwarancja  
niezmiennych  
i niezmiennych  
w naturalnych składnikach



**J. SZACH WARSZAWA**

## Zabójca szofera i policjanta został wczoraj osadzony w więzieniu

W sobotę w Poznaniu został zabity podczas pełnienia służby posterunkowy policji, Pińczak. Stał on postrzelony przez Jerzego Wronskiego w chwili, gdy przybył, aby położyć kres awanturze wywołanej w mieszkaniu przez Wronskiego.

Po zabiciu policjanta Wronski zbiegł.

W niedzielę znaleziono Wronskiego w Opalenicy. Ukrywał się w domu ciotki. Zauważył go jeden z lokatorów domu, w chwili gdy w nocy przybył do ciotki. Ponieważ fotografie i rysopis zabójcy były podane w pozostawionych poznańskich gazetach wieczorowych, poznał go od razu i zawiadomił o swym spostrzeżeniu władze. Policjanci otoczyli wskazany dom i ujęli Wronskiego za nim zdołał jeszcze zrobić użytek z broni.

Wronskiego zakutego w kajdany przewieziono do Poznania. Przyznał się do winy. Swój czyn tłumaczył całkowitą nietrzeźwością.

Wronski ma już na sumieniu życie człowieka. W roku 1926 zabił pod Warszawą szofera taksówki. Uznano go wówczas za umyślowo chorego i przekazano zakładowi dla umyślowo chorych w Tworzech. Przebył tam 5 lat, a następnie leczony przez krótki okres czasu w szpitalu w Kocborzu na Pomorzu.

Po zwolnieniu przebywał przez pewien czas w Opalenicy, a następnie udał się do Poznania.

Nie został jednak całkowicie wyleczony. Choroba wraca gdy pije. Naogół jest spokojnym cichym człowiekiem, ale gdy wypije większą ilość alkoholu, wpada w szał.

Krytycznego dnia Wronski

wskutek wypicia nadmiernej ilości alkoholu, wpadł w szał. Gos podarż mieszkania, w którym mieszkał jako sublokator, nie mógł sobie z nim dać rady i wezwał posterunkowego Pińczaka.

Wronski ujrzawszy policjanta, wyciągnął rewolwer i wystrzelił, kładąc trupem post. Pińczaka.

## 4 miliony zł. straciły Mysłowice na oszukańczej akcji „prezesów” i innych „dygnitarzy” z Centralnej Targowicy

Sprawa Centralnej Targowicy z Mysłowic, która podczas lata nieco przycichła, obecnie znów nabrala w związku z wykryciem nowej afery na Targowicy rozgłosu. Poprzedni akt oskarżenia przeciw dyrektorowi Kazimierzowi Kazoniowi i Aronowi Fruchthendlerowi oraz buhalterowi Benjaminowi Langnerowi, byłego burmistrza Mysłowic a zarazem prezesa rady nadzorczej Centralnej Targowicy dr. Karczewskiego został wycofany. Obecnie akt oskarżenia zostaje rozszerzony na dalsze osoby, a mianowicie na Bagińskiego Walczucha i Ficowskiego, których spółka działała na

szkodę państwa.

Początkowo prokurator umieścił te trzy nazwiska na liście świadków, stwierdziwszy, że spółka ciągnęła korzyści z oszukańczego proceduru Kazonia Fruchthendlera i towarzyszy, którzy lekkomyślnie przetrwonili 4 miliony złotych, za które ma odpowiadać miasto Mysłowice, pociągnął te trzy osoby również do odpowiedzialności.

Zarząd miasta chcąc obecnie wyrwać z tych niepowołanych rąk instytucji użyteczności publicznej, wszczął pertraktacje z Kazoniem i Fruchthendlerem, posiadającymi większość udzia-

łów i kontrakt na 15 lat. Zarząd miasta żądał od nich aby ustąpili z zajmowanych stanowisk. Dyrektorzy nie chcieli się zgodzić a Kazoń, który przyszedł do Targowicy bez grosza, a obecnie jego żona posiada duży majątek, oświadczył wprost, że ustąpi, jeśli mu się wypłaci 400.000 zł.

Zarząd miasta postanowił jednak zmusić ich do ustępstw. Zamierza skorzystać z uprawnień wynikających z kontraktu i na przyszły rok nie udzielać Targowicy ulg w czynszu, która wobec tego będzie musiała płacić 500.000 zł. rocznie.

Ciekawe są szczegóły powsta-

nia spółki Centralna Targowica Powstała ona bez grosza wpłaty. Miasto posiadało z początku większość udziałów i było właścicielem zabudowań, których wystawienie kosztowało ponad 700.000 zł. Z czasem dyrektorzy Kazoń i Fruchthendler przy pomocy burmistrza dra Karczewskiego przejęli udziały od miasta. Przy tym nabywcy nic za nie nie wpłacili. A więc spółka prowadziła swe interesy za cudze pieniądze.

Cały Śląsk z niecierpliwością czeka się ten niezwykle sensacyjny proces, podczas którego wyjdą na jaw wszystkie szczegóły tej wielkiej afery.

Nowy zapach  
perfum, wód  
i pudrow



**TIBETIN**

**CHERYS**

# Wesoły Kącik

## Dobry szef

— Nie można mieć dobrego serca, panie szanowny! — sapał gniewnie właściciel składu win i wódek, poczciwy grubas, pan Kadusiewicz. — Za dobre mam serce, panie, i potem sobie w brodę pluję!

W moim interesie 15 osób per sonelu pracuje. Pilnować, panie, trzeba, krótko trzymać, ale osta tecznie człowiek nie z żelaza i czasem zmięknie.

Na przykład w zeszłym mie- siącu jeden z subiektów, Wycio rek, o całą godzinę spóźnił się do pracy. Zamiast o 8-ej, przy- szedł o 9-ej.

Wzięłam go, panie, do gabine tu i taki „pater noster” mu pal- nałem, że się chłopak trząsł z przerażenia.

— Co pan sobie myśli?! — po wiadom — że tu jest kino? — Ze pan sobie może przychodzić, kie dy się panu spodoba? Pracowni k nie śmie się spóźnić o minu- tę! A co dopiero, jak pan, o cał- ą godzinę!

Chłopak, naturalnie wystra- szony, z trudem zaczął się ja- kać:

— Pa... panie dyrektorze!... Ba... bardzo przepraszam... Ale tej nocy moja żona miała... Nie mógł wyjakać taki był spietraszony.

— Co miała? — pytam. — Ga dał pan nareszcie!

— Po... poród, panie dyrekto- rze.

Od razu cały gniew ze mnie spłynął. Poród to rzeczywiście ważny wypadek w rodzinie. Chłopak został ojcem, a ja na niego krzyczę, jak na łobuza. Sumienie mnie tknęło.

— To co innego! — mówię. — Jesteś pan usprawiedliwiony. Gratuluję panu.

Kazałem mu zapakować 6 bu- telek czerwonego wina i zabrać dla żony. Kobięcina pewno osła biona, więc niech się posili i wzmocni.

— Prócz tego — mówię — do staniem pan od pierwszego pod wyżkę! Dziesięć złotych na mie- siąc.

Chłopak aż się rozplakał z ra- dości. Tak mi dziękował, że aż i mnie oczy zwilgotniały ze wzruszenia.

Myszę sobie: teraz to już na pewno będzie oddany i sumieni- ny pracownik.

Aż tu, panie, wczoraj on się znowu spóźnia o całą godzinę! Myślałem, że mnie zółć zaleje! Ja mu, panie, tyle serca okaza- łem, a on sobie lekceważy!

Wzięłam go znów do gabi- netu.

— Panie Wyciorek! — powia- dam. — Tego już za wiele! Prze- kroczyłeś pan miarę! Wiedzy się pan usprawiedliwiłeś! Ale teraz już nie ma dla pana żad- nego tłumaczenia!

A on prawie że płacze.

— Pa... panie dyrektorze! Kie dy... właśnie... moja żona tej no- cy znowu...

Włosy mi na głowie stanęły! Co on gada? Przecież jeszcze miesiąca nie ma od tamtego.

Własnym uszom nie chciałem wierzyć!

— Panie Wyciorek! Czy pan masz gorączkę? Chcesz pan po- wiedzieć, że znowu był poród?

— Tak jest, panie dyrekto- rze.

— Czy pan zwariował?! Chy- ba pańska żona nie jest króli- kiem?!

— Nie, panie dyrektorze! O- na jest akuszerką...

— Rozumiesz pan? I za co ja te- mu draniowi wino dałem i pod- wyżkę? Napoleon Sadek.

# Cenne nagrody czekają na uczestników konkursu-ankiety 10 najpopularniejszych Polaków i Polek Czy już nadesłałeś swych kandydatów? Jeśli nie, uczyn to natychmiast!

C cały dzień wczorajszymi tele- fony redakcyjne były przecią- żone spowodu naszej ankiety — konkursu „Dziesięciu najpopu- larniejszych Polaków i Polek”. — Czy można podawać nie- żyjących Polaków? — pytali jedni.

— Nie można! — odpowiada- my. Wyraźnie w regulaminie konkursu — ankiety stwierdzi- liśmy, że dokonujemy wyboru z pośród żyjących za wyłącze- niem P. Prezydenta Rzplitej i Marsz. Śmigłego-Rydza, których autorytety i popularność nie mogą być wprowadzane do dy- skusji.

— Czy będą drukowane jak- iekież kuponu do wypełniania? — pytają inni.

I znów odpowiadamy:

— Nie będzie żadnych kupo- nów. Należy poprostu napisać list lub kartę i nadesłać do Re- dakcji.

— Czy mogą być wymienia- ni sportowcy?

— Oczywiście. Uczestnicy konkursu — ankiety mają cał- kowitą swobodę wyboru.

— Czy konieczne jest poda- wanie uzasadnień, czy wystar- cza jedynie nazwiska naszym zdaniem najpopularniejszych Polaków i Polek?

— Uzasadnienie nie jest ko- nieczne, ale wskazane. Wska- zane dlatego, że Czytelnicy do- wiedzą się dlaczego szeroka o- pinia faworyzuje te nazwiska, a nie inne. Jednakże wystar- czy podanie listy kandydatów.

— Ile nazwisk można podać w jednym liście?

— Ile się chce.

Sądymy, że po powtórzeniu

tych rozmów, które prowadzi- liśmy z Czytelnikami telefoni- cznie, wątpliwości są wyjaśni- one, dlatego przystępujemy do rzeczy.

I znów bierzemy pierwsze z brzegu listy, nie zamierzając uk- ładem konkursu — ankiety stwarzać jakiegokolwiek pozory stronniczości.

Oczywiście, dotychczasowy zbiąg okoliczności formuje już listę nazwisk, która może mieć swoje zabarwienie. Chyba jed- nak wystarczy, gdy przypomni- my, że ankieta dopiero się za- częła i rezultaty jej w tej chwili nie dają rzeczywistego obra- zu.

Każdy Czytelnik może ten obraz zmienić i będzie słusne, żeby to zrobił natychmiast. Z naszego wyboru musi wyjść dziesięciu najpopularniejszych Polaków i Polek, którzy fakty- cznie posiadli serce całego spo- łeczeństwa.

Dzisiejszą listę kandydatów otworzy głos „Polityka z War- szawy”, który pisze:

„Nie mogę sobie odmówić przyjem- ności, aby nie podziękować Redakcji

### Na czele stawiam min. Becka

Głosuję za  
**Walsiewiczówną**

Pod pseudonimem „Sporto- wiec X-24” nadszedł list ze Lwowa. Już z pseudonimu wy- nika, że gwiazdy sportu znala- zły swego rzeczownika. Tak jest istotnie. W liście czytamy:

„Dla mnie, który całym sercem zaj- muję się sportem, nie ulega wątpli- wości, że do najpopularniejszych Polek zalicza się Stanisława Walsiewiczów- na, rekordzistka świata i mistrzyni olimpijska.”

**DINOL PLYN — PRZY POCENIU PACH  
PROSZEK PRZY POCENIU NÓG OD POTU**

Po niej postawię naszych świetnych sportowców Kucharskiego, Noji i Chmielewskiego. Zrzekam się głosu w innych dziedzinach”.  
Dziś ograniczymy się do tych dwóch listów. W numerze ju- trzejszym znajdą Czytelnicy dal- sze omówienia. Przypominamy, że uczestnikom konkursu — an- kiety będzie przyznanych:

## 65 nagród dla uczestników

Aby pobudzić Czytelników do rywalizacji, Redakcja posta- nowiła przyznać uczestnikom konkursu - ankiety następują- ce nagrody za najlepsze uzasad- nienie popularności kandyda- tów:

**Pierwsza nagr. 100 zł  
Druga nagr. 50 zł  
Pięć nagr. po 10 „  
Osiem nagród po 5 „  
oraz 50 nagród pocieszenia**

**ŁACZNIE WIEC PRZYZNAMY UCZESTNIKOM 65 NAGRÓD WARTOŚCI 500 ŻŁ**

**GIEŁDA**

Dewizy: Holandia 291.55, Berlin 212.97, Londyn 26.22, N. Jork 5.30%.

Papiery procentowe: 3% poz. prem. inwest. 67.00, 4% państw. poz. prem. dol. 38.00, 4% poz. kons. 57.38.

Akcje: B. Polski 105.75, Węg. 25.00, Lipów 52.50, Starachowice 32.00, Haberbusch 41.50.

Tendencja dla dewiz mocniejsza.

**RADIO**

**WTOREK, 14 WRZESNIA.**

6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zo- re”. 6.18 Gimnastyka. 6.38 Muzyka. 7.00 Dziennik poranny 7.10 Muzyka. 8.00 Audycja dla szkół. 11.15 Audy- cja dla szkół 11.40 Juliusz Massenot. Sceny malownicze. 12.03 Dziennik po- ludniowy. 12.15 Skrzyńka rolnicza. 12.25 Koncert orkiestry. 15.45 Wiado- mości gospodarcze. 16.00 Rzeczy ciek-awe z pięciu części świata. 16.20 Franciszek Schubert: 6 Moments Mu- sicaux. 16.45 W największym parku Polski — felieton. 17.00 Koncert so- listów. 17.50 Aktualna pogadanka tu- rystyczna. 18.00 Przegląd aktualno- ci finansowo - gospodarczych. 18.15 Z oper jazzowych Krenerka i Weilla. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Nie- zawodny środek — skecz. 19.15 Kon- cert kameralny. 19.50 Wiadomość sportowe. 20.00 Muzyka taneczna. 20.40 Raportaż ze Zjazdu Młodzieży Rzemieślniczej we Lwowie. 20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 „Don Car- los” — opera Giuseppe Verdi’ego. 22.51 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego.

**WARSZAWA II.**

13.00 Koncert rozrywkowy. 14.00 Parę informacji. 14.06 Dwa kompo- zytory hiszpańscy. 15.00 Raportaż z życia. 15.15 Trio Salonowe P.R. 22.00 Wiadomości sportowe.

## Nie zawiniła p. Simpson Biskup Blunt o abdykacji króla Edwarda

**MONTREAL.** W porcie Que- bec wylądował przybyły z Ang- lii biskup anglikański z Brad- ford, A.W.F. Blunt, który o- świadczył witającym go przed- stawicielom prasy, że on był tym, który wywołał grudniowy kryzys angielski, zakończony abdykacją króla Edwarda VIII.

Biskup Blunt, był autorem ad- resu, który domagał się wyjaś- nienia sytuacji „ponieważ mil- czenie stanowiło niebezpieczeń-

stwo dla korony i imperium...”

Ośwadczył on, że adres był napisany przeszło dwa miesiące przed opublikowaniem go w dniu 2 grudnia 1936 r. i to nie z powodu dzisiejszej księżnej Windsor, o której istnieniu bis- kup w czasie opracowywania a- dresu nie wiedział, lecz z powo- du obojętności króla dla spraw kościoła.

Zupełnie inne znaczenie na- dały temu adresowi fakty, któ-

re zaszyły już po jego napisaniu. Biskup Blunt stwierdził stanow- czo, że nikt nie wiedział o tym że on opracował ten adres, że nikt go do tego nie namawiał i że nikogo się nie radził, czy sprawę tę poruszyć, czy nie.

Zdecydował się ostatecznie skutkiem tego, że dowiedział się o tym, iż komuniści zasypali robotników Bradfordu wycinka- mi z prasy amerykańskiej, któ- re podcinały autorytet króla.

## Doniosły manewr japoński Wojska japońskie wylądowały w zatoce Bias

**HONGKONG.** Wielkie poru- szenie w mieście wywołała wiadomość, iż Japończycy wylądowali wczoraj w zatoce Bias, zbombardowawszy utfortyko- wane pozycje, znajdujące się w sąsiedztwie.

Według wiadomości z chiń- skich nieoficjalnych źródeł, Ja- p

pończycy w pobliżu miejsca lą- dowania skoncentrowali znacz- ną ilość swych okrętów. w tej liczbie 3 krążowniki.

W brytyjskich kołach morskich wiadomość ta dotychczas nie została potwierdzona, cho- ciał uważana jest jako prawdo- podobna.

Celem działań oddziałów, któ- re wylądowały w zatoce Bias jest prawdopodobnie zajęcie od- cinka linii kolejowej Kanton — Kowloon. Gdyby Japończykom udało się urzeczywistnić ten za- miar, zostałyby przecięte połą- czenia komunikacyjne pomiędzy Hongkongiem i Kantonem a ob- szarami, objętymi przez działani- a wojenne.

Utrudniłoby to zaopatrywa- nie armii chińskiej w materiał wojenny.

## Łódź podwodna zatopiona

**LONDYN.** Według doniesie- ni z Walencji, w pobliżu Kartage- ny zauważono łódź podwodną, którą baterie nabrężne zaczę- ły gwałtownie ostrzeliwać.

Na miejsce pojawienia się łó- dzi, wysłano liczne łódzie moto- rowe, które zrzucały większą ilość granatów podwodnych. Ry- chło potem ujrzano na powierz- chni wody płamy, pochodzące od oliwy, co wskazywałoby, że łódź uległa zniszczeniu.

Władze morskie Kartageny zamierzają zarządzić poszukiwa- nia przy pomocy nurków, aby

uzyskać potwierdzenie co do za- opienia łodzi.

Włochy czują się obrażone z powodu uchwał konferencji w Nyon

**LONDYN.** — Korespondent „Daily Express” donosi z No- rymbergii, że w związku z od- bytymi wczoraj długimi rozmowa- mi telefonicznymi pomiędzy Norymbergą a Rzymem, Włochy odrzucają zaproszenie do wzięcia udziału w patrolowa- niu Morza Śródziemnego na od-

Zawdzięczając dobroczynne- mu działaniu **KREMU VENU S** nie tylko radykalnie usuniesz PIEGI, PRYSZCZ-ki, PLAMY, ale skutecznie zabezpieczysz się o- nicz. **LABORATORIUM WARSZAWA** Żądaj tylko krem „Venus”

**ODCISKI**





# Rewanż za dwukrotne porażki w Kopenhadze

## Polska zwycięża Danię 3:1 (2:1)

### po obustronnie pięknej grze w obecności 25.000 widzów

Na stadionie Wojska Polskiego rozegrany został między innymi stwowy mecz piłkarski Polska — Dania, zakończony pięknym zwycięstwem Polski 3:1 (2:1).

Mecz zgromadził 25.000 widzów. Obecni byli członkowie poselstwa duńskiego z posłem p. Schou na czele oraz przedstawiciele najwyższych naszych władz sportowych.

Zawody prowadził sędzia niemiecki p. Birlam.

Mecz rozpoczął się od ataku Duńczyków prawą stroną. W chwili później Piec II wypuszcza z daleka, bramkarz duński broni z trudem na korner.

W trzeciej minucie atak prawoskrzydłowego Soegirka po zamieszaniu wybija Gałęcki. Na stopę kontratak polski — Król psuje. W szóstej minucie Krzyk łapie centrę prawego łącznika, napastnik duński wybija, a środkowy napastnik Mathiesen strzela obok pustej bramki.

W siódmej minucie — dwa przeboje — Wilimowskiego i Króla bez rezultatu. W ósmej minucie Krzyk wybiega do centrum prawoskrzydłowego duńskiego, Iversen przenosi ponad nim, w ostatniej chwili broni głową Szczepaniak.

W 9-ej min. z winy Gałęckiego — korner. Gałęcki wybija na środek, łapie Wilimowski, który przebiega się przez pomoc i obronę i strzela celnie obok wybiegającego bramkarza. Polska prowadzi 1:0.

Następuje natychmiastowy atak duński: błyskawiczny przebieg lewoskrzydłowego i Iversen strzela nieuchronnie. Stan 1:1.

Do paucy szereg obustronnych akcji.

W pierwszej min. po przerwie Matjas strzela z wolnego tuż koło rogu. Następuje seria ataków duńskich. W 4-ej min. Matjas strzela w poprzeczkę, dobija Pawłowski — w aut.

W 17-ej min. groźny przebieg lewoskrzydłowego duńskiego wyłapuje Krzyk.

W dalszym ciągu wzajemne ataki, groźniejsze jednak są akcje Polaków.

W 32-ej minucie Polacy mają dwie sytuacje: Król strzela wysoko w górę, Matjas strze-

la w aut. Do końca meczu zaznacza się wyraźna przewaga Polaków, którzy atakują nieustannie. Duńczycy ograniczają się do sporadycznych przebojów, zresztą niegroźnych. Gra do końca otwarta.

Charakteryzując mecz ogólnie, należy stwierdzić, że gra od pierwszych minut była piękna, niezwykle fair, chociaż ostro.

Duńczycy narzucili do przerwy szalone tempo, które Polacy przetrzymali. Po przerwie gracze nasi wyraźnie górowali, jednak Duńczycy nie rezygnowali do ostatniej chwili.

Drużyna polska w całości grała b. dobrze. Wyróżnili się szczególnie — Matjas, Wilimowski, Szczepaniak i Nytz. W pierwszej połowie meczu nieco słaby był Piec, po przerwie jednak grał lepiej. Bramkarz Krzyk początkowo był wyraźnie stremowany i puszczał pił-

ki z rąk. Po tym jednak opanował się i grał bardzo dobrze.

W drużynie duńskiej najlepsi skrzydłowi i środkowy napastnik, pomoc dobra, doskonały lewy obrońca. Bramkarz obronił moc niebezpiecznych strzałów.

Kierownik polskiej drużyny inż. Przeworski zadowolony jest z całej drużyny.

Kierownik drużyny duńskiej p. Krarup uważa wynik za odpowiadający przebiegowi gry i zasłużony. Z Polaków najbardziej podobali mu się Matjas, Wilimowski i Szczepaniak. W drużynie duńskiej wyróżnia lewego obrońcę, skrzydłowego Soegirka i środkowego napastnika Mathiesena.

Drużyny grały w następują-

cych składach:

Polska: Krzyk, Szczepaniak — Gałęcki, Kotlarczyk 2-gi — Nytz — Piec 2-gi, Piec 1-y — Matjas — Pawłowski — Wilimowski — Król.

Dania: Egon, Soerenson, Nilssen — Hansen, Lungaard — Arne Soerensen — Jensen. Soegirk — Mathiesen — Andersson — Ivensen — K. Hansen.

## Remis po dramatycznej walce

### wywalka reprez. piłkarska Polski w Sofii

SOFIA. Niedzielny mecz Polska — Bułgaria w Sofii zgromadził na stadionie 15.000 widzów.

Po wymianie kwiatów i odegraniu hymnów rozpoczął się mecz. Publiczność przyjęła Polaków życzliwie, starała się zachować obiektywność i nie wpływać na przebieg gry.

Przebieg meczu miał charakter dramatyczny. Polska już w 3-ciej minucie straciła bramkę, i aczkolwiek po 4-ch min. zdołała wyrównać, to jednak do przerwy Bułgarzy prowadzili 2:1.

W 3 minuty po przerwie stan meczu brzmiał 3:1 dla Bułgarii, przy czym wszystkie bramki utraciliśmy z winy złej taktycznej defensywy.

Przegrupowanie ataku po przerwie zmieniło nieco sytuację i po zażartej walce finiszowej drużyna polska zdołała wyrównać i mecz kończy się wynikiem 3:3.

Zawody stały na ogół na niskim poziomie. Gra Polaków ucierpiała z powodu fatalnego boiska, na którym nie było mo-

wy o przyjemnej kombinacji. Bułgarzy grali gorzej, niż oczekiwaliśmy, byli jednak bardzo szybcy, energiczni i zdecydowani pod bramką. W drużynie polskiej utrzymał poziom tylko Wasiewicz.

Drużyna polska wystąpiła w składzie zapowiedzianym. Jedynie po przerwie nastąpiły zmiany: Gemza wszedł na miejsce Boetchera, Korbas przeszedł z prawego skrzydła na środek, na lewym łączniku zagrał Piątek, na prawym — Wostał, Artur na prawym skrzydle.

Bułgarzy grali w składzie: Dermonsky, Nikoloff — Balaczief, Gabrowski — Kolaceff (Stefanoff) — Kamenski, Angeloff — Paczedzief — Ilieff — Boboff — Jordanoff.

## Marszałek Smigły-Rydz

### honorowym obywatelem Bydgoszczy

BYDGOSZCZ. Rada miejska miasta Bydgoszczy na nadzwyczajnym posiedzeniu, odbytym w niedzielę, 12 bm. uchwaliła jednogłośnie nadanie obywatelstwa honorowego Marszałkowi

Polski Edwardowi Smigłemu-Rydzowi.

Wniosek zarządu miejskiego odczytany przez prezydenta Barciszewskiego, przyjęty został hucznymi oklaskami.

## Kongres przeciwalkoholowy

### został uroczystie otwarty w Warszawie

Onegdaj odbyło się w stolicy uroczyste otwarcie 21-go Międzynarodowego Kongresu Przeciwalkoholowego, na który przybyli liczni przedstawiciele z górą dwudziestu kilku państw, o-

raz delegaci wielu towarzystw i organizacji przeciwalkoholowych z zagranicy i Polski.

Obrady zajął przewodniczący Polskiego komitetu organizacyjnego p. min. dr. Witold Chodźko, witając uczestników kongresu.

Skolei obszernie przemówienie imieniem Rządu Polskiego p. minister opieki społecznej Marian Zyndram - Kościalkowski, w którym wyraził życzenie, aby obrady Kongresu stanowiły istotny poważny krok w dziele uwolnienia ludzkości od jednej z największych chorób społecznych, jaką jest alkoholizm.

Po zamknięciu oficjalnej części otwarcia, uczestnicy zwiedzi- li wystawę przeciwalkoholową.

## Przemówienie gen. Galicy w Poznaniu

W niedzielę odbyło się w Poznaniu inauguracyjne zebranie sekcji wiejskiej Obozu Zjednoczenia Narodowego okręgu wielkopolskiego z udziałem gen. Galicy, który wygłosił obszernie przemówienie, potwierdzając zapowiedź zgłoszenia zmiany ordynacji wyborczej.

lat kanclerz przewiduje budowę 40 tys. km. autostrad, poszerzenie istniejącej sieci dróg od 9 do 12 m, wielką rozbudowę Berlina i mnóstwo innych projektów, których wykonanie wymaga wewnętrzznego i zewnętrznego spokoju.

Hitler wspominał następnie o przeludnieniu Niemiec. Choć w Niemczech nie ma głodu, to jednak skutkiem przyrostu ludności dla 6—7 milionów miesz-

## Gwałtowna burza na Bałtyku

RYGA. Na Bałtyku, zwłaszcza w północno-wschodniej części szalała ostatnio gwałtowna burza. Statki nie mogły opuścić portów. Nie wyjechali również na połowy rybacy, mimo, że wiatr napędził do zatoki duże ilości łososi.

Fińskie statki do portów po-

łożonych dalej na południe Bałtyku, zawijały z opóźnieniem ponad dobę.

Z Tallina i Helsingforsu donoszą również o silnej burzy, która poczyniła znaczne szkody w połączeniach telefonicznych i sygnalizacji świetlnej.

## Brak żywności dla 7 milionów Niemców

### Tak oświadczył kanclerz Hitler wobec dziennikarzy

NORYMBERGA. Kanclerz Hitler odbył rozmowę z przedstawicielami prasy zagranicznej, w której poruszył kilka ważnych zagadnień polityki międzynarodowej.

— Niemcy — mówił Hitler — nie żywią wrogich zamiarów wobec żadnego narodu i nie sądzą, aby ktokolwiek mógł mieć w stosunku do Rzeszy złe informacje. Niemcy dzisiejsze są jęte są pracą, która zajmuje wszystkie żywe siły narodu. Gdyby świat wiedział, ile pracy Niemcy mają przed sobą, to na pewno uspokoiłby się.

W ciągu następnych 30—60

PIERWSZY KROK

— Daj mi papierosa, Emilu!

— Powiedziałaś mi przecież, że już nie palisz?

— Zrobiłam już takie postępy. że nie kupuję papierosów.

## Manewry wojskowe

W dn. 12 września przebieg działań w pomorskich ćwiczeniach międzynarodowych był następujący: Do południa obie strony prowadziły ożywione działania rozpoznawcze.

W godzinach popołudniowych wojska czerwone po skupieniu w centrum i na swoim lewym skrzydle większych sił przeszły do natarcia w rejonie na południe do Kcyń.

Po uporczywych walkach wdarli się czerwoni w kilku miejscach w głąb stanowisk, jednak niebiescy zdołali przy użyciu odwodów utrzymać do wieczora swoją linię obronną.

Mimo bardzo ciężkich warunków atmosferycznych rozegrało się szereg działań lotniczych, przyczem lotnictwo czerwone przeprowadziło bombardowanie odwodów przeciwnika. Silna broń pancerna ujawniła swoją szybkość, potęgę i wartość bojową.

W walkach w ciągu dnia wojska obu stron miały sposobność szerokiego zastosowania swoich broni przeciwpancernych.

Na uwagę zasługuje praca od-

działów saperskich strony niebieskiej, które w ciągu dnia dzisiejszego zbudowały mosty na tyłach, oraz dokonały zniszczeń przed frontem na drogach i w cieśninach, powodując przez to opóźnienie działań czerwonych.

## Mussolini nie wysłał listu

RZYM. Ministerstwo Spraw Zagranicznych wyjaśnia urzędowo, że od czasu ostatniego oświadczenia Mussoliniego z sierpnia b. r. żaden inny list szefa rządu włoskiego nie został skierowany do premiera brytyjskiego, ani też innej osoby politycznej Anglii.

Wszelkie pogłoski, jakoby premier Chamberlain otrzymał nowy list Mussoliniego pozabawione są więc wszelkich podstaw.

NASZE DZIECI.

— Co ty tu robisz, Heniu? Pociąg się zakradł do szpiżarni?

— Walczę z pokusą, mamu-



TADEUSZ RYS

# DZIEŃ ZAPŁATY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O BOHATERSTWIE,  
MIŁOŚCI I POŚWIĘCENIU



Sawicki zainteresował się bardzo wizytą Podoskiej u dziecka, w towarzystwie jakiejś tajemnicznej osoby. Dowiedział się od swej żony adresu Podoskiej i udał się tam do niej, w chwili, gdy kobiety czyniły przygotowania do wykradzenia dziecka.

Zadzwoił, a gdy odpowiedział na pytanie: „Kto tam?” — poznała Podoska jego głos.

Podoska stanęła wryta.

Na chwilę w głowie jej zamąciło się i chwyciła za kłamek, by nie upaść. Ale natychmiast zorientowała się w sytuacji i zapytała raz jeszcze:

— Kto tam?

— To ja...

— Ale kto taki?

— Sawicki, niech pani otworzy.

— Chwileczkę, panie Sawicki, tylko włożę na siebie szlafrok... Wybierałam się do snu. Jedną chwileczkę, panie Sawicki...

Wbiegła do pokoju i szepnęła Jadzi na ucho:

— Sawicki...

Jadzia zbladła.

— Boże, co teraz będzie! — załamała ręce.

— Nie ma czasu, niech się pani ukryje w alko-  
wie, za drzwiami. Nie przyszedł przecież, by tu do-  
konać rewizji...

— A może tak? — powiedziała przerażona  
Jadzia.

— Nie jest z urzędu śledczego. Zresztą, nie ma  
teraz czasu, niech się pani ukryje. Natychmiast  
otworzę drzwi, w przeciwnym razie może to wzbu-  
dzić w nim podejrzenie...

Jadzia wbiegła szybko do ciemnej alkowy  
i ukryła się za drzwiami. Dopiero teraz otworzyła  
Podoska drzwi.

Sawicki przywitał się z nią z uśmiechem na  
ustach. To uspokoiło Podoską. Nie ma więc wo-  
bec niej żadnych złych zamiarów.

— Bardzo przepraszam, że przyszedł tak nie  
oczekiwanie — usprawiedliwił się. — Chciałem zo-  
baczyć się z panią...

— Ale skąd znał pan mój adres?

— Dowiedziałem się od mojej żony...

— No, tak, żona pańska przychodziła tu do  
mnie. — Podoska uspokoiła się zupełnie. — Proszę  
bardzo, niech pan siada...

— Dziękuję...

— Bardzo pana przepraszam, że przyjmuję w ta-  
kim bałaganie...

— Nie szkodzi, nie szkodzi...

— A więc, panie Sawicki, jak się pan czuje?

Czy jest pan jeszcze wciąż zajęty swą miłością?

— O, tymczasem jeszcze nie zdołałem wyzwolić  
się...

— Zapewne sprowadziły pana do mnie jakieś  
nowe wydarzenia?

— Nic się nie stało. Ciekaw byłem, czemu pani  
nie przybyła wtedy wieczorem, tylko w dzień...

Podoska roześmiała się:

— Ach, panie dyrektorze, to bardzo brzydko...

Bardzo nawet brzydko, żeby mężczyzna był taki  
ciekawski. Rzecz przedstawia się bardzo prosto: nie  
miałam wieczorem czasu, dlatego przyszedłam zrana...

Ale wybrał pan sobie dziecko przesłizne...

Sawicki zmienił nagle ton, i jak gdyby chcąc za-  
skoczyć Podoską, zapytał:

— Pani zdaje się nie była sama...

Podoska odrzekła spokojnie:

— Spotkałam znajomą, która mieszka obok  
pana, powiedziałam jej, że idę obejrzeć dziecko zna-  
jomego, no i zabrałam ją ze sobą... Znajoma była za-  
chwycona urodą dziecka... Co to za cudny chłopak...  
Ma wszystkiego dwa miesiące, a wygląda na rok,  
a może jeszcze więcej...

Sawicki milczał chwilę, po czym dodał:

— Wie pani, chcę pani powiedzieć prawdę...

Podoska pragnęła ukryć swe zmieszanie i od-  
rzekła:

— Sądziłam, że pan zawsze mi mówi tylko  
prawdę...

— No, nie zawsze człek może powiedzieć to, co  
myśli — cedził każde słowo. — Opowiedziała mi  
pani Siennicka, że była pani w towarzystwie kobie-  
ty, która sprawowała się w tajemniczy sposób,  
że ta kobieta pieściła dziecko, i dziwna myśl za-  
świtała w mojej niespokojnej głowie: pomyślałem,  
że to zapewne była matka tego dziecka, kobieta,  
która zdołała mnie tak oczarować...

Podoska roześmiała się. Śmiała się dłuższy czas,  
chcąc ukryć swój niepokój, po czym powiedziała:

— To wszystko, co pan mówi, brzmi bardzo  
niesamowicie... Ale rozumiem pana, kiedyś byłam  
młoda i również oddawałam się snom... Człowiek,  
który jest zakochany, widzi wszędzie swą ukochaną  
osobę, widzi ją w każdym kącie... Rozumiem, że pan  
w taki sposób myślał...

— Wie pani, byłem nawet przekonany...

— A czy teraz wierzy pan również, że tak mo-  
gło być?... Sądzę, że nie jest pan na tyle głupi...

Sawicki namyślał się chwilę.

— Bo ja wiem? Wszystko jest możliwe na tym  
najgorszym ze światów... Zresztą, od czasu jak tak  
dziwnie, strasznie dziwnie zakochałem się w tej ko-  
biecie, wszystko wydaje mi się możliwym...

— Gdybym jednak tę kobietę spotkała — od-  
rzekła poważnym tonem Podoska — uczyniłabym  
rzecz jasną wszystko, by się pan z nią chociażby  
spotkał... Uważam, że powinniście raz ze sobą po-  
mówić i szczerze wyjaśnić wasz stosunek do sie-  
bie... Ale nie przypuszczam, by była ona jeszcze  
w Warszawie...

Sawicki zadrżał.

Ostatnie słowa Podoskiej sprawiły mu ból.

— Tak, przypuszczam również, że jej nie ma  
już w Warszawie... Wie pani, dziwne to jakoś, ale  
z nikim jeszcze nie rozmawiałem na ten temat,  
a z panią tak szczerze mówię, jak gdyby to wszyst-  
ko panią naprawdę bardzo obchodziło. Wie pani,  
odałbym połowę mego majątku, dziesięć lat mego  
życia za jedną godzinę rozmowy z tą kobietą...

— Niech pan nie będzie przesadny, panie Sa-  
wicki. Napewno jeszcze ją pan spotka na drodze  
swego życia... Jest pan młodym człowiekiem, nie

powinien pan tak tragicznie brać tych przygód... Za  
rok, dwa będzie pan sam zdziwiony powodu swo-  
go obecności uniesienia.

— Nie wierzę jednak sam, bym się miał kiedy-  
kolwiek spotkać z nią jeszcze w życiu...

— Sądziłem jednak, że odezwie się na moje  
ogłoszenie w gazecie... Może pani czytała to ogło-  
szenie...

— Tak, czytałam, domyśliłam się od razu, że to  
pańskie ogłoszenie.

— Ogłoszenie to kosztowało mnie dwieście ru-  
bli, bo je kazałem przedrukować we wszystkich  
pismach w państwie... Jestem przekonany, że gdyby  
przeczytała to ogłoszenie, na pewno zjawiała by się  
u mnie, bo podczas rozmów z nią wyczułem, że to  
dziecko bardzo kocha.

— Być może, odezwie się jeszcze.

— O, wątpię. Już dziesięć dni minęło i jakoś  
nic o tym nie słycać.

— A może lepiej, że się nie odezwała — usiłowa-  
ła uspokoić go Podoska — może zapomni pan o niej.

— Zapomnieć o niej? Nigdy? Będę o niej zaus-  
sze pamiętać choćby dlatego, że wychowuję jej  
dziecko...

— Czy jest pan naprawdę tak pewien, że nigdy  
pan o tej kobiecie nie zapomni?

— Jakże można zapomnieć o burzy, która prze-  
szła przez życie. Ta kobieta wywołała w moim ży-  
ciu wstrząs...

Sawicki pozostał u Podoskiej do dwunastej  
w nocy.

Opowiadał jej o sobie wszystko: o swym ożen-  
ku, o przyjaźni z różnymi kobietami, zdradach,  
o tym wreszcie jak przeżył ostatnich kilka tygodni.

Jadzia przeżywała w swym ukryciu katusze.  
Rozmowa Podoskiej ze Sawickim sprawiła jej  
wielki ból.

Czemu ten człowiek ma tyle z jej powodu cier-  
pieć? Gdy słyszała, jak opowiada o niej, o jej dzie-  
cku, lzy stanęły w jej oczach...

Ale czym wobec niego zawiniła?

Czy może poświęcić siebie dla człowieka, któ-  
rego nie kocha, do którego nie żywi żadnych uczuć?  
Może zapomni jednak o niej? Czas leczy najgłębsze  
rany...

Gdy Sawicki odszedł — poczuła Jadzia ulgę.

Teraz z kolei długo rozmawiała z Podoską o tej  
tragicznej miłości. Ułożyły się do snu dopiero po  
drugiej w nocy i długo jeszcze rozmawiały o Sa-  
wickim.

A jutro miała ukraść swe dziecko i wyjechać.

— Jutro o dziesiątej zrana... Jutro o dziesiątej  
zrana — powtarzała, zasypiając Jadzia.

Siedlecka wykapała dziecko i włożyła różową  
koszulkę.

Niemowlę leżało w łóżku, kopiąc nóżkami. Sie-  
dlecka otrzymała przed chwilą gazetę i czytała po-  
wiść.

Nagle ktoś zadzwonił. Siedlecka zapytała:

— Kto tam?

— Proszę otworzyć, tu inspektorka z domu  
podrzątków...

Otworzyła drzwi i ujrzała młodą kobietę w oku-  
larach.

(Dalszy ciąg jutro).

Czytajcie tygodnik

Świat Przygód

Cena 10 gr.

## BILL NA TROPIE GANGSTERÓW

Sensacyjny film powieściowy z życia podziemnego świata Ameryki

„Znany gangster”



JUTRO: AMATOR BIGOSU

## KRONIKA KRAKOWA

Bandyta z dwoma rewolwerami w ręku  
aresztowany obok Banku Polskiego

Onegdaj w godzinach popołudniowych ulica Basztowa w Krakowie była widownią dramatycznego pościgu za uciekającym przestępcą, który został w końcu ujęty i osadzony w więzieniu. Na ul. Basztowej przechodnie zauważyli, jak z bramy domu pod l. 24, wybiegł jakiś osobnik ścigany przez drugiego mężczyznę. Osobnik ów, wybiegłszy z bramy, zatrzymał się na moment, rozglądając się w około, po czym począł biec w stronę plant.

Świadkowie zajścia zorientowali się od razu, że chodzi tutaj o pościg za bandytą. Uciekający osobnik trzymał bowiem w każdej ręce wyciągnięty przed siebie rewolwer grożąc ludziom którzy usiłowali zabiec mu drogę.

W ten sposób zdążył on przebiec aż do plant, gdzie skręcił zbiegł w jedną z alei. Tutaj jednak zabiegł mu drogę jakiś mężczyzna, który zniemacka uderzył go silnie w głowę, wytrącając mu broń. Uderzenie było tak

silne, że bandyta padł na ziemię.

Zanim zdążył powstać, został ujęty i oddany w ręce policjanta. Jak się niebawem okazało, aresztowanym jest znany przestępca warszawski niejaki Dynarzewski. Usiłował on dokonać włamania do jednego z mieszkań przy ul. Basztowej, a spłoszony rzucił się do ucieczki, grożąc ścigającym go użyciem broni. Przy bandycie, oprócz broni palnej, znaleziono również parę wytrychów.

## Krwawa bójka

Na ul. Mazowieckiej na tle porachunków osobistych, powstała bójka między Żurkiem Piotrem zam. przy ul. Halczyzna l. 9, a Suderem Antonim, zam. przy ul.

Kopernika l. 21. W czasie bójki Suder uderzył Żurka tępym narzędziem w głowę, wskutek czego Żurek stracił na chwilę przytomność, co wykorzystali będą

cy w towarzystwie Sudera dwaj nieznani osobnicy i skradli Szczyrkowi z kieszeni marynarki portfel z kwotą 300 zł, po czym zbiegli.

## Dom się zawalił w Krakowie

Wczoraj przed południem — około godz. 10-30 na ulicy Zabłocie w Krakowie rozległ się donośny huk. Jak się okazało, powstał o n wskutek runięcia jednej ze ścian budynku fabrycznego, jaki powstał na parceli przy ul. Zabłocie 39.

W tym miejscu przystąpio-

no niedawno do budowy fabryki skrzyń, należącej do p. Ciaputy. Budynek był około 40 m długi i 8 m. wysoki.

Ostatnio przeprowadzono prace ziemne przy jednej ze ścian, co widocznie osłabiło jej odporność. To też dzisiaj rano w czasie silnego wiatru, ściana ta ru-

nęła na ulicę.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności obeszło się bez ofiar w ludziach. Wypadek mógł jednak pociągnąć za sobą fatalne następstwa, zważywszy, że tuż obok w ogrodzie pracowali robotnicy, a w tym czasie przechodziło również obok wiele osób.

## Wstrząsająca katastrofa samolotowa

Na polach wsi Biskupice w pow. Olkuskim wydarzyła się wstrząsająca katastrofa lotnicza. Około godziny 4 popołudniu nad wsią Biskupice pojawił się nagle samolot, który zniżył się nagle i jakby szukał miejsca dogodnego do wylądowania. Nagle samolot runął na dół i zarył się w ziemię.

Ze wsi pośpieszono z pomocą na pobliskie pola. Znaleziono tu doszczętnie zniszczony z rozstraskanym kadłubem samolot typu RWD-8 ze znakami LOPP.

We wlotczonyj w ziemię kabiny samolotu znaleziono strasznie zmasakrowane zwłoki pilota, których nie można było wydożyć. Pod szczątkami skrzydeł i podwozia leżały drugie zwłoki

— obserwatora.

Wezwany na miejsce katastrofy lekarz miejscowy dr. Kański mógł stwierdzić jedynie zgon obu lotników.

Ze znalezionej książki pokładowej okazało się, iż samolot odbywał lot z Krakowa do Warszawy. Pilotował maszynę Ta-

deusz Strumiński. Nazwiska obserwatora nie udało się odcyfrować w książce, ponieważ została ona częściowo uszkodzona.

Zawiadomiono o katastrofie władze i Aeroklub krakowski. Przyczyna katastrofy nie została wyjaśniona. Bada ją przytym wieczorem komisja.

**JUŻ OD 1 ZŁOTEGO MOŻNA KUPIĆ**  
ŁADNY ALBUM W OPRAWIE ŁÓCIENNEJ  
W WYTWÓRNI albumów amatorskich  
**S. Raucher, Kraków**  
Krakowska 29. I p.

## Napad bandycki pod Krakowem

Onegdaj w nocy napadnięty został na drodze w Kurdwanowie 48-letni rolnik Wojciech Janos, który siedł w towarzystwie jakiegoś osobnika, przez

czterech nieznanych bandytów. Napastnicy z niewiadomych narazie przyczyn rzucili się na Janosika i pocięli go nożami, zadając mu ciężkie rany. M. in.

Janos doznał ciężkiej rany brzucha.

Przewieziono go do szpitala św. Łazarza w stanie ciężkim.

## Sędzia przemytnikiem waluty

Funkcjonariusze urzędu celnego w kontroli dewizowej w Gdyńi znaleźli w czasie rewizji pasażerskiej przed odejściem s/s „Kościszki” na wycieczkę do Sztokholmu przy jednym z pasażerów 4.800 zł gotówką, której pasażer ów usiłował nielegalnie wywieźć zagranicę.

W czasie kontroli pasażer ów

zgłosił tylko 50 zł, a przy rewizji osobistej znaleziono przy nim dalsze 400 zł w portfelu i 4.400 zł w chusteczce, zawiązanej pod bielizną.

Pasażera, który usiłował przemyć pieniądze zagranicę przytrzymano i przekazano władzom sądowym, które rozpatrywały tę

sprawę w trybie przyspieszonym w dniu 10 bm. — Przemytnikiem okazał się sędzia Walery Paszkowski.

Obrońca oskarżonego wniósł o zbadanie stanu poczytalności swego klienta, wobec czego sąd sprawę odroczył do poniedziałku 13 bm.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO  
Wtorek: „Koletta”

## REPERTUAR KIN:

ADRIA: „Ty, co w Ostrej świecisz bramie”  
APOLLO: „Pasażerka na gapę”  
ATLANTIC: „Droga do sławy”  
BAGATELA: operetka „Przygoda w Grand Hotelu”  
PROMIEN: „Dama Kameljowa”  
STELLA: „Ordynat Michorowski”  
ŚWIT: „Brzdąc”  
UCIECHA: „Nieznoszna dziewczyna”  
WANDA: „Narzeczona z przypadku”  
DOM ŻOŁNIERZA: „Cyrk Sarana”  
„Ada to nie wypada”

Cyrk Korona na Błoniach na miejscu Wesołego Miasteczka. Dziś nowy atrakcyjny program o godz. 4 popoł. i 8'30 wiecz.

Dyrekcja Państwowej Szkoły Przemysłowej w Krakowie — Aleja Mickiewicza 5. przyjmuje wpisy do klasy pierwszej  
**LICEUM**  
Telekomunikacyjnego  
Pisemnych i ustnych wyjaśnień udziela — Dyrekcja

TYLKO w jedynej pralni „PERŁA”  
10 gr. Pranie kołnierzyka 10 gr  
Czyszczenie ubrania  
Zł. 3.50  
Czyszczenie sukni  
Zł. 2.—  
Centrala: Kraków, Wolnica 8  
Filia: Wrzesińska 1

## WIEC ZRZESZEŃ LOKATORSKICH

Wczoraj odbył się w Krakowie wiec zrzeszeń lokatorskich, na którym po przemówieniach uchwalono rezolucję domagającą się przedłużenia ustawy o ochronie lokatorów i wybudowania domów o mieszkaniach 1-0 i 2-izbowych.

SLYNNY CYRK STANIEWSKICH przyjeżdża 16 września b.m. do Krakowa

Po wielkich sukcesach zjeżdża do naszego grodu 16 b. m. słynny i największy Cyrk Staniewskich, który rozbiję swoje olbrzymie namioty przy Al. Krasiańskiego (naprzeciw boiska Cracovii).

Jak zwykle programy Cyrku Staniewskich postawione są na najwyższym poziomie artystycznym, lecz obecny program przewyższać będzie wszystkie dotychczasowe jakie mieliśmy możliwość widzieć.

Czołową atrakcją będą występy słynnego zespołu 26 Abisynczyków — oraz kilkanaście innych światowych atrakcyj uzupełniać będzie doborowy program.

Straszne samobójstwo znanego redaktora „I. K. C.” w Krakowie

Mrozący krew w żyłach wypadek samobójstwa miał miejsce wczoraj wieczorem przy ul. św. Jana w Krakowie.

Oto w podwórzu domu pod liczbą 18, odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru w serce redaktor IKC. Jan Kisielewski.

Zawezwany lekarz Pogotowia Ratunkowego zastał już tylko zimne zwłoki denata.

## „ŻELAZOPOL”

Kupno i sprzedaż używanych maszyn, łomu żelaza i metali

LUDWIK MISZCZYŃSKI  
KRAKÓW-PODGÓRZE

Ul. Krakusa 32. Tel. 148-46.  
(przy III-cim moście)

## XIV. TYDZIEŃ L. O. P. P.

LOPP. organizuje XIV Tydzień Lotniczy, by przypomnieć społeczeństwu o swych celach i zadaniach, by budzić czujność i nie pozwolić się zaskoczyć niebezpieczeństwu, by zorganizować w swych szeregach wszystkich Polaków dla obrony granic Rzeczypospolitej i dobra jej obywateli.

Wszystkim wiadomo, że przyszła wojna będzie wojną lotniczo-gazową, która nie ograniczy swych działań wojennych do linii frontu, lecz grozić będzie całemu krajowi.

Wiadomo też, że od stanu uświadomienia mieszkańców wsi i miast zależy będzie skuteczność ich obrony.

Niestety, nie wszyscy jeszcze znają metody celowej obrony. — Obowiązkiem całego społeczeństwa jest dążyć do uświadomienia i zorganizowania wszelkich środków do obrony przeciw lotniczo-gazowej.

LOPP. organizuje kursy i czyty — przygotowujące społeczeństwo do obrony.

LOPP. zaopatruje społeczeństwo w sprzęt obronny i uczy jego zastosowania.

LOPP. buduje szkoły lotnicze, lotniska, szkoli kadry pilotów, którzy będą zdolni stawić czoła nieprzyjacielskim eskadrom.

XIV. Tydzień LOPP. odbywa się pod hasłami: „Silne lotnictwo to potęga Państwa — budujemy szkoły lotnicze”. Obowiązkiem każdego Polaka jest hasła te podjąć i zrozumieć. Każdy Polak dla własnego bezpieczeństwa przy czyni się do ich zrealizowania przez złożenie datku na LOPP.

**Bezpłatnych**  
porad buchalteryjnych  
udziela BIURO  
BUCHALTERYJNO - REWIZYJNE

**I. GRÜNBAUM**  
Kraków, Floriańska 44, II. p. of.  
m. 17a. — Tel. 181-69  
Zakład księgl. — Sporządza bilanse,  
rozliczenia, nadzór i t. d.

SKAZANIE NARODOWCÓW  
w Krakowie

Przed sądem starościńskim odpowiadało 9 członków stronnictwa „narodowego”, oskarżonych o noszenie mundurów i zakłucie spokoju publicznego. Sąd starościński skazał 8 oskarżonych na areszt po tygodniu, jednego na dwa tygodnie.

SENSACYJNY ARESZT KUPCA  
ŻYDOWSKIEGO

Kupiec z Kostopola Feldman, został zaarrestowany pod zarzutem usiłowania przekupienia policjanta.

Podczas rewizji znaleziono u Feldmana niestemplowaną wagę. Sporządzono protokół. Po tym nagle do mieszkania Feldmana przybyli przedstawiciele władz, aresztując go pod zarzutem posłania policjantowi worka z otrębami, celem przekupienia funkcjonariusza PP. Feldman został odstawiony do więzienia w Równem.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. Ma. Grodzka 2. Telefon 148-43. Redaktor przyjmuje od godz. 18-19

CIENY OBLOSKI: w kasie kulturalnej i ul. S. C. 1000 zł. — Drobne 10 groszy za wyraz. — Poszukiwania pracy 5 groszy za wyraz

Redaktor odpowiedzialny i wydawca: Alfred Kwiatkowski

Drukarnia „Monopol” w Krakowie.